
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

23.08.2023          № 786 

О создании муниципальной межведомственной комиссии 
по обследованию жилых помещений инвалидов и общего 

имущества в многоквартирных домах, в которых 
проживают инвалиды, в целях их приспособления с 

учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего 
имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», 
постановлением Правительства Нижегородской области от 09.03.2017 № 125 «Об 
определении органа исполнительной власти Нижегородской области, 
уполномоченного на координацию мероприятий по приспособлению жилых 
помещений инвалидов с учетом потребностей инвалидов», приказом министерства 
социальной политики Нижегородской области от 23.03.2017 № 127 «Об утверждении 
порядка создания и работы региональной межведомственной комиссии и 
муниципальных комиссий по обследованию жилых помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их 
приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов» администрация Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области постановляет: 

1. Создать муниципальную межведомственную комиссию по обследованию 
жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в 
которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее – 
муниципальная межведомственная комиссия). 

2. Утвердить прилагаемый состав муниципальной межведомственной 
комиссии. 

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по приспособлению жилых 
помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 
проживают инвалиды, а также частного жилищного фонда, с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов, расположенных 
на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

4. Муниципальной межведомственной комиссии в своей деятельности 
руководствоваться Порядком создания и работы региональной межведомственной 
комиссии и муниципальных комиссий по обследованию жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 
инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 
обеспечения условий их доступности для инвалидов, утвержденным приказом 
Министерства социальной политики Нижегородской области от 23.03.2017 года № 
127. 

5. Управлению делами администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области обеспечить обнародование настоящего постановления 
путём направления его копии в МБУК «Централизованная библиотечная система» 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, а также разместить 
настоящее постановление в установленном порядке в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=201885&date=26.06.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=157125&date=26.06.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=158604&date=26.06.2023
file://///10.152.51.51/файлообмен/Приемная/НА%20ПЕЧАТЬ/Постановление%20администрации%20городского%20округа%20г.%20Бор%20Нижегор.rtf%23Par37
file://///10.152.51.51/файлообмен/Приемная/НА%20ПЕЧАТЬ/Постановление%20администрации%20городского%20округа%20г.%20Бор%20Нижегор.rtf%23Par79
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=158604&date=26.06.2023&dst=100012&field=134


2 

 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Е.В.Федина). 
6. Отменить постановления Администрации Сосновского муниципального 

района Нижегородской области: 
- от 21.11.2016 № 284 «Об утверждении порядка создания и работы комиссии 

по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их 
приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов»; 

- от 01.11.2018 № 313 «О внесении изменений в постановление 
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от 
21.11.2016 № 284 «Об утверждении порядка создания и работы комиссии по 
обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их 
приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов»; 

- от 23.01.2019 № 15 «О внесении изменений в постановление Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 21.11.2016 №284 (с 
изменениями от 01.11.2018 №313) «Об утверждении порядка создания и работы 
комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их 
приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов»; 

- от 28.08.2020 № 277 «О внесении изменений в постановление 
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от 
21.11.2016г. № 284 «Об утверждении порядка создания и работы комиссии по 
обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их 
приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов» (с изм. от 01.11.2018 № 313)»; 

- от 02.02.2021 № 32 «О внесении изменений в постановление Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 21.11.2016 №284 
«Об утверждении порядка создания и работы комиссии по обследованию жилых 
помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 
проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов 
и обеспечения условий их доступности для инвалидов» (с изменениями от 
01.11.2018 № 313, от 23.01.2019 № 15, от 28.08.2020 № 277)»; 

- от 04.10.2022 № 368 «О внесении изменений в постановление 
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от 
21.11.2016г. № 284 «Об утверждении порядка создания и работы комиссии по 
обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их 
приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов». 

7. Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на 
заведующего сектором по труду и социальным вопросам управления делами 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
(Г.А.Климов). 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации округа, начальника управления ЖКХ и ЧС 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
(А.В.Сорокин). 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 



Утверждено 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 23.08.2023 № 786 
 

Состав 
муниципальной межведомственной комиссии по обследованию жилых 

помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в 
которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом 
потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для 

инвалидов  
 

Сорокин А.В. – заместитель главы администрации округа, начальник 
управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, председатель комиссии. 

Новиков М.М. – заместитель начальника управления ЖКХ и ЧС начальник 
отдела ЖКХ управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области, заместитель председателя комиссии. 

Климов Г.А. – заведующий сектором по труду и социальным вопросам 
управления делами администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, секретарь комиссии. 

 
Члены Комиссии: 
Меньшова Лариса Михайловна – начальник управления муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами администрации Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области. 

Аникин А.В. – начальник отдела строительства, архитектуры и 
градостроительной деятельности управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области. 

Шашин А.Е. – заместитель начальника управления делами, начальник 
юридического отдела администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 

Трусова Т.В. – специалист 1 категории отдела социального обслуживания 
населения ГКУ УСЗН Сосновского муниципального округа (по согласованию). 

Одинокова А.В. – руководитель Сосновской районной организации 
Нижегородской областной организации Общероссийской общественной организации 
«Всероссийское общество инвалидов» (по согласованию). 



 

 

Утверждено 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 23.08.2023 № 786 
 

ПЛАН 
мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, а 

также частного жилищного фонда, с учетом потребностей инвалидов и 
обеспечения условий их доступности для инвалидов, расположенных на 
территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственные 

исполнители 

1. Запросы в соответствующие 
учреждения для последующей 
актуализации сведений о 
проживающих инвалидах на 
территории Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

Ежеквартально Сектор по труду и 
социальным вопросам 
управления делами 
администрации Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области, 
муниципальная 
межведомственная 
комиссия по обследованию 
жилых помещений 
инвалидов и общего 
имущества в 
многоквартирных домах, в 
которых проживают 
инвалиды, в целях их 
приспособления с учетом 
потребностей инвалидов и 
обеспечения условий их 
доступности для инвалидов 

2. Формирование адресного 
перечня жилых помещений 
инвалидов и общего имущества 
в многоквартирных домах, в 
которых проживают инвалиды, а 
также частного жилищного 
фонда, подлежащих 
обследованию муниципальной 
межведомственной комиссией 

Постоянно Сектор по труду и 
социальным вопросам 
управления делами 
администрации Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области, 
муниципальная 
межведомственная 
комиссия по обследованию 
жилых помещений 
инвалидов и общего 
имущества в 
многоквартирных домах, в 
которых проживают 
инвалиды, в целях их 
приспособления с учетом 
потребностей инвалидов и 
обеспечения условий их 
доступности для инвалидов 



 

 

3. Обследование жилых 
помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных 
домах, в которых проживают 
инвалиды, а также частного 
жилищного фонда согласно 
утвержденному адресному 
перечню 

Постоянно, в 
течение года 

Муниципальная 
межведомственная 
комиссия по обследованию 
жилых помещений 
инвалидов и общего 
имущества в 
многоквартирных домах, в 
которых проживают 
инвалиды, в целях их 
приспособления с учетом 
потребностей инвалидов и 
обеспечения условий их 
доступности для инвалидов 

4. Оформление результатов 
обследования жилых 
помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных 
домах, в которых проживают 
инвалиды, а также частного 
жилищного фонда 

В течение 
месяца со дня 

проведения 
обследования 

Сектор по труду и 
социальным вопросам 
управления делами 
администрации Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области, 
муниципальная 
межведомственная 
комиссия по обследованию 
жилых помещений 
инвалидов и общего 
имущества в 
многоквартирных домах, в 
которых проживают 
инвалиды, в целях их 
приспособления с учетом 
потребностей инвалидов и 
обеспечения условий их 
доступности для инвалидов 

5. Направление заключения о 
возможности приспособления 
жилого помещения инвалида и 
общего имущества в 
многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, с 
учетом потребностей инвалида 
и обеспечения условий их 
доступности для инвалида в 
административно-
территориальный отдел 
администрации Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 
реализующий управленческие и 
иные полномочия на 
соответствующей территории по 
месту нахождения жилого 
помещения инвалида. 

В течение10 
дней со дня 
вынесения 
заключения 

Сектор по труду и 
социальным вопросам 
управления делами 
администрации Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

6. Направление заключения об 
отсутствии возможности 

В течение 10 
дней со дня 

Сектор по труду и 
социальным вопросам 



 

 

приспособления жилого 
помещения инвалида и/или 
общего имущества в 
многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, с 
учетом потребностей инвалида 
и обеспечения условий их 
доступности для инвалида в 
муниципальную 
межведомственную комиссию по 
признанию помещений жилыми 
помещениями, жилого 
помещения пригодным 
(непригодным) для проживания 
граждан, многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу 

вынесения 
заключения  

управления делами 
администрации Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

7. Реализация мероприятий по 
приспособлению жилых 
помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных 
домах, в которых проживают 
инвалиды, с учетом 
потребностей инвалидов и 
обеспечению условий их 
доступности для инвалидов (с 
учетом финансирования) 

Постоянно  Сектор по труду и 
социальным вопросам 
управления делами 
администрации Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

 
 
 


